Classif. documental 01.02.01.04

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA Nº CMBG-MOC-2025/00044

Autor: Vereador  Moisés Scussel Neto

MOÇÃO DE APLAUSO

Concede Moção de Aplauso ao Movimento
Amigos do Meio Ambiente Serra Gaúcha e ao
Clube Botafogo Bento Gonçalves, em
reconhecimento às ações de promoção da
sustentabilidade, educação ambiental e
fortalecimento da consciência ecológica no
município.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições regimentais e com
base no art. 115, §1º, inciso I, do Regimento Interno (Resolução nº 225/2017), por
iniciativa dos , submeteVereadores Moisés Scussel (MDB) e Gilmar Pessutto (UNIÃO)
à elevada consideração do Plenário a presente Moção de Aplauso.

O projeto inovador “Raízes do Futuro”, lançado pelo Clube Botafogo, e a atuação
constante e dedicada do Movimento Amigos do Meio Ambiente Serra Gaúcha reafirmam,
com notável êxito, a importância capital de iniciativas voltadas à preservação ambiental, à
educação ecológica e ao engajamento comunitário. Através de um trabalho contínuo, estas
entidades promovem ações que fortalecem a consciência coletiva sobre o uso responsável
dos recursos naturais e a imperatividade de práticas sustentáveis no cotidiano municipal.

É fundamental destacar que o Meio Ambiente, em sua complexidade e majestade, é um
pilar insubstituível para a qualidade de vida humana, para a saúde pública e para o
desenvolvimento econômico sustentável. A sua proteção não é apenas um dever ético, mas
uma condição  para a garantia do equilíbrio ecossistêmico, da segurançasine qua non
hídrica e da prosperidade social às presentes e futuras gerações. A mobilização exemplar
dessas entidades demonstra, com clareza, que a sustentabilidade transcende o discurso,
demandando compromisso permanente, participação ativa e uma profunda integração entre
a sociedade civil organizada e o voluntariado.

C
M

B
G

M
O

C
20

25
00

04
4A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO e GILMAR PESSUTTO.
Documento Nº: 162176-4053 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=162176-4053

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

2

Ademais, a Sede Campestre do Clube Botafogo tem se consolidado como um espaço de
referência regional, acolhendo atividades de educação ambiental, integração comunitária e
a disseminação de valores cruciais ligados à responsabilidade socioambiental. A recente
inauguração da placa em homenagem aos voluntários das enchentes do Rio Grande do Sul
veio reforçar a sensibilidade social e o inestimável espírito de solidariedade que norteiam e
dignificam suas iniciativas.

Diante do exposto e considerando a relevância inquestionável dos serviços prestados à
comunidade e ao ecossistema local, os Vereadores Moisés Scussel (MDB) e Gilmar

, signatários desta Moção, em nome dos demais Parlamentares e daPessutto (UNIÃO)
comunidade bento-gonçalvense, prestam esta justa e merecida homenagem ao Movimento
Amigos do Meio Ambiente Serra Gaúcha e ao Clube Botafogo Bento Gonçalves,
enaltecendo seu compromisso inequívoco com a sustentabilidade e sua contribuição direta
e fundamental para a formação de uma comunidade mais consciente, resiliente e
ambientalmente responsável.

Bento Gonçalves, 17 de novembro de 2025.

Vereador Moisés Scussel I MDB
Vereador

Vereador Gilmar Pessutto I UNIÃO
Vereador

C
M

B
G

M
O

C
20

25
00

04
4A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO e GILMAR PESSUTTO.
Documento Nº: 162176-4053 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=162176-4053

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

3

DESTINATÁRIO

Nome E-mail

SOCIEDADE RECREATIVA BOTAFOGO natal.de.barba@gmail.com,
botafogo@italnet.com.br

C
M

B
G

M
O

C
20

25
00

04
4A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO e GILMAR PESSUTTO.
Documento Nº: 162176-4053 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=162176-4053

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-MOC-2025/00044-A